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Punkt 1: Godkendelse af ny samarbejdsaftale for IV behandling (C)

21/14575

Administrativ indstilling

Chef for Ældre og Rehabilitering Kirsten Dyrholm indstiller at

Udvalget for social og ældre samt Udvalget for sundhed, kultur og fritid orienteres om samarbejdsaftalen for IV
behandling
indgåelsen af samarbejdsaftalen for IV behandling fremsendes til Økonomiudvalgets anbefaling og Byrådets
godkendelse.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 04-10-2021

Orienteringen taget til efterretning.

Indgåelse af samarbejdsaftalen indstilles godkendt.

 

Afbud: Martin Boye (Liberal Borgerliste) og Poul Egelykke (V).

Sagsfremstilling

Intravenøs behandling

Intravenøs behandling (IV) med antibiotika og væske foregår som udgangspunkt på sygehuset. Nogle patienter er stabile
og friske nok til at kunne tage hjem i nogle timer mellem hver behandling. Andre modtager ambulant behandling, hvor de
møder ind to til fire gange i døgnet til planlagt behandling.

For patienter og pårørende kan det være svært at få en hverdag til at hænge sammen, når man flere gange dagligt skal
møde på sygehuset til behandling, og de fleste foretrækker at modtage behandlingen i nærmiljøet, hvis den kan foregå på
samme faglige niveau som på sygehuset.

Patienten vil ved behandling i eget nærmiljø, ud over en relativ kort indlæggelse, blive sparet for transporttid, undgå
isolation og vil kunne drage nytte af sit sociale netværk.

Det er som udgangspunkt ikke sundt at være indlagt, så der er en forventning om, at borgerne vil kunne fastholde deres
funktionsniveau eller genvinde tabte funktioner hurtigere, ved at komme tidligere hjem fra sygehuset.

Erhvervsaktive borgere vil bedre være i stand til at passe uddannelse eller arbejde.

 

Processen for udarbejdelsen af ny IV samarbejdsaftale

-         I oktober 2017 godkendte Sundhedskoordinationsudvalget de nuværende syddanske IV-aftaler for henholdsvis
væske og antibiotika i nærmiljøet. Der er tale om frivillige aftaler, hvor kommunerne har mulighed for at behandle
borgerne i eget hjem. Der er ikke økonomi mellem parterne i de eksisterende frivillige samarbejdsaftaler.

-         Det Administrative Kontaktforum besluttede den 27. maj 2020, at igangsætte et tværsektorielt arbejde omkring en
ny aftale for intravenøs behandling, hvor også finansiering skulle indgå.

-         Sundhedskoordinationsudvalget har på deres møde i juni 2021 godkendt en ny samarbejdsaftale om intravenøs
behandling i nærmiljøet, hvor regionen dækker 70 pct. af udgifterne forbundet med IV-behandling, mens kommunerne
dækker 30 pct. af udgifterne. Sundhedskoordinationsudvalget anbefalede på deres møde, at Region Syddanmark og de 22
kommuner tilslutter sig aftalen.

-         Kommunaldirektørkredsen drøftede aftalen på deres møde den 17. august 2021 og anbefalede, at KKR Syddanmark
anbefaler kommunalbestyrelserne at tilslutte sig aftalen. Dette skete på KKR Syddanmarks møde d. 31. august 2021.



 

Målgruppen

Målgruppen kan være alle borgere over 15 år, som har behov for IV behandling med medicin eller væske og
blodtransfusion, som kan klares i eget hjem eller i en klinik. Det kan være behandling efter en infektion, en operation eller
kræftforløb, almen svækkelse mm. 

 

Samarbejdsaftalens indhold

-         Regionen, herunder sygehuset og den behandlende afdeling, har det lægefaglige ansvar for den påbegyndte IV-
behandling indtil denne er afsluttet.

-         Praktiserende læge/vagtlæge har ikke ansvar for IV-behandling i kommunalt regi, som er påbegyndt i sygehusregi.
Efter afslutning af IV-behandling og ved anden sygdom, der ikke relaterer sig til IV-behandlingen, har patientens
praktiserende læge ansvaret.

-         Den kommunale sygepleje administrerer efter vejledning fra den udskrivende sygehusafdeling den videre
behandling. IV-behandling i kommunalt regi varetages i nærmiljøet af den kommunale sygepleje med maksimalt tre
behandlinger i døgnet i tidsrummet kl. 07.00- 23.00.

 

Indgåelse af samarbejdsaftalen

-         Samarbejdsaftalen er udarbejdet i regi af Sundhedsaftalen 2019-2023.

-         Parterne er Region Syddanmark og de syddanske kommuner. Aftalen indgås mellem Regionen og den enkelte
kommune.

-         Aftalen er bindende de første 12 måneder efter underskrift. Efter de første 12 måneder kan aftalen opsiges med tre
måneders varsel.

-         Det vil være muligt at tiltræde aftalen fra den 1. oktober 2021.

-         Aftalen er ikke betinget af, at alle 22 kommuner tilslutter sig.

IV behandling i Vejen Kommune

Vejen Kommune varetager på nuværende tidspunkt i begrænset omfang IV behandling jf. den gældende IV aftale fra
oktober 2017. I 2020 modtog 40 borgere IV behandling i Vejen Kommune. Disse behandlinger relaterer sig til borgere,
hvor der er særlige forhold gældende, det er eksempelvis borgere, som ønsker at dø hjemme.

 

Godkendelse af ny samarbejdsaftale for IV behandling har været i høring hos Ældrerådet og Handicaprådet.
Høringssvarene fra de to råd er vedlagt i bilag.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Region Syddanmark og kommunerne finansierer IV-behandlinger i kommunalt regi i fællesskab. Regionen finansierer 70
procent af forløbstaksten, og kommunen finansierer 30 procent af forløbstaksten. Den økonomiske ramme for den nye IV-
aftale er en økonomimodel bestående af fire typer forløbstakster.

-         Forløb med IV-antibiotika uden pumpe 7.000 kr.

-         Forløb med IV-antibiotika, hvor patienten får hjælp til montering af pumpe 1.400 kr.



-         Forløb med IV-væske 1.000 kr.

-         Langtidsforløb over 14 dage med IV-antibiotika uden pumpe. Døgntakst 1.400 kr. pr. døgn fra dag 15.

 

Efterspørgslen på IV behandling i forbindelse med den nye aftale kendes endnu ikke. Antallet af henvisninger og
behandlingslængde vil blive fulgt tæt. En del af den kommunale finansiering vil kunne dækkes via betaling for de forløb,
som kommunen på nuværende tidspunkt varetager uden regional finansiering. Alt efter hvor lange behandlingsforløbene
bliver, vil aftalen kunne give ekstra udgifter i den kommunale sygepleje. Men der er på den anden side en forventning om,
at det lokale tilbud til borgeren vil kunne understøtte borgeren og de pårørendes ressourcer.

Personalemæssige konsekvenser

Ældre & Rehabilitering har sygeplejersker ansat med kompetencer til at varetage opgaven.

Normeringerne vil skulle tilpasses løbende i forhold til opgavens omfang.

Retsregler og andre forskrifter

Sundhedsloven.

Høring

Høringssvar fra Ældrerådet og Handicaprådet vedhæftet som bilag.

Bilag

Samarbejdsaftale for IV behandling

Høringssvar fra Ældrerådet

Høringssvar fra Handicaprådet



Punkt 2: Høring af Region Syddanmarks Sundhedsberedskabsplan (B)

21/15849

Administrativ indstilling

Chef for Ældre og Rehabilitering Kirsten Dyrholm og chef for Sundhed & Sammenhæng Anne-Mette Dalgaard indstiller
at

Udvalget for Social og Ældre samt Udvalget for sundhed, kultur og fritid orienteres om Region Syddanmarks nye
sundhedsberedskabsplan, som er i høring
orienterer Udvalget for Social og Ældre samt Udvalget for sundhed, kultur og fritid om, at Vejen Kommune har
tilsluttet sig det fælleskommunale høringssvar.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 04-10-2021

Orienteringen taget til efterretning.

 

Afbud: Martin Boye (Liberal Borgerliste) og Poul Egelykke (V).

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har sendt en ny sundhedsberedskabsplan i høring.

Høringsmaterialet kan ses på Region Syddanmarks hjemmeside her  https://www.regionsyddanmark.dk/wm532656

Sundhedsberedskabsplanen er en kombineret sundhedsberedskabs- og beredskabsplan.

 

Sundhedsberedskabet er sundhedsvæsnets evne til at udvide og omstille sin behandlings- og plejekapacitet mv. ud over
det daglige beredskab ved større ulykker og hændelser. Planerne for udvidelse og omstilling tager udgangspunkt i det
daglige beredskab.

 

Planen er udarbejdet med baggrund i gældende lovgivning på beredskabsområdet, nationale og lokale risiko- og
sårbarhedsvurderinger samt Sundhedsstyrelsens vejledning i planlægning af sundhedsberedskab. Der er et arbejde i gang
med at udarbejde delplaner med tilhørende procedurer, instrukser og actionscards specifikt rettet mod håndtering af
konkrete hændelsestyper.

 

Forslag til sundhedsberedskabsplan er udarbejdet af en styregruppe bestående af repræsentanter fra sygehusenhederne og
koncern IT. Styregruppen har den præhospitale chef som formand.

 

Det fælleskommunale sundhedssekretariat har udarbejdet et fælleskommunalt høringssvar, som Vejen Kommune har
ønsket at tilslutte sig.

 

Følgende bemærkninger fra det fælleskommunale høringssvar fremhæves;

-         De syddanske kommuner anerkender særligt det gennemgående fokus på at sikre, at der ydes en sammenhængende
beredskabsmæssig indsats på tværs af hele den regionale organisation, også med inddragelse af potentielle
samarbejdspartnere såsom kommunerne. 

https://www.regionsyddanmark.dk/wm532656


-         Der har tidligere været afholdt møder mellem regionen og repræsentanter fra alle kommuner om
sundhedsberedskabsplanlægning, men samarbejdet er gået i stå de seneste år, så kommunerne ser frem til samarbejdet om
udarbejdelsen af de nærmere detaljer med Sundhedsplanlægning tages op igen.

-         Også i forbindelse med genopretningen er det væsentlig at inddrage relevante aktører, såsom kommunerne, når det
er relevant. Det er f.eks. vigtigt med tværsektoriel dialog vedr., hvornår man kan ”gå tilbage til normalsystemerne”, hvis
disse har været erstattet af andet.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Sundhedsloven.

Høring

Region Syddanmarks Sundhedsberedskabsplan er i høring frem til den 14. oktober 2021.

Bilag

Fælleskommunalt høringssvar til Region Syddanmarks sundhedsberedskabsplan.docx



Punkt 3: Høring af Region Syddanmarks fødeplan (B)

21/15841

Administrativ indstilling

Chef for Børn og Familie Jakob Vejlø indstiller, at

Udvalget for skoler og børn samt Udvalget for sundhed, kultur og fritid drøfter det fælleskommunale høringssvar
udvalgene beslutter om Vejen Kommune skal indgive yderligere høringssvar.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 04-10-2021

Drøftet. Udvalget vurderer ikke behov for at afgive en særskilt høringssvar.

 

Afbud: Martin Boye (Liberal Borgerliste) og Poul Egelykke (V).

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har udarbejdet udkast til en ny fødeplan, som nu sendes i høring.

I Region Syddanmarks budgetaftale for 2020 fremgår det, at der skal udarbejdes en ny fødeplan, som skal erstatte den
nuværende fødeplan fra 2010.

 

Fødeplanen er blevet udarbejdet på baggrund af nye retningslinjer for svangre omsorgen fra Sundhedsstyrelsen. Der bliver
i høringsbrevet gjort opmærksom på, at Sundhedsstyrelsen endnu ikke har udarbejdet de endelige anbefalinger for svangre
omsorgen. Såfremt de endelige anbefalinger har konsekvenser for Region Syddanmarks nye fødeplan samt

Implementeringsplanen, vil det blive indarbejdet efterfølgende og fremlagt til godkendelse i regionsrådet. I udarbejdelsen
af den nye Fødeplan er Danske Regioners strategipapir ”Godt fra start” også blevet brugt. 

Fødeplanen er udarbejdet af en arbejdsgruppe bestående af chefjordemødre, læge og professorer med speciale i graviditet
og fødsel. Ad hoc har kommunale sundhedsplejersker og repræsentant fra almen praksis deltaget i arbejdsgruppemøderne.

 

Udkast til Region Syddanmarks nye fødeplan indeholder en overordnet vision om, at

”Region Syddanmark leverer en svangre omsorg, som bidrager til sunde mødre og raske børn, samt styrker familierne til
en god start på livet. ”

 

I Fødeplanen er beskrevet syv indsatsområder, som det foreslås, at Region Syddanmark skal have særlig opmærksomhed
på i de kommende år. Indsatsområderne er:

-         Medinddragelse og samarbejde med familien

-         Patientforløb i et tværfagligt og tværsektorielt perspektiv

-         Lighed i sundhed

-         Digitalisering og udbredelse af digitale løsninger

-         Monitorering, udvikling og forskning

-         Rekruttering, fastholdelse, kompetenceudvikling og specialisering

-         Kapacitet og organisering



 

Det fælleskommunale sundhedssekretariat har udarbejdet et fælles høringssvar for de 22 syddanske kommuner. Fra
høringssvaret fremhæves følgende bemærkninger;

-         Det er rigtig godt at der i fødeplanen lægges vægt på, at de pårørende inddrages som en vigtig part i forløbet.

-         Det er positive takter, at fødeplanen tilgodeser den gravides individuelle behov i forhold til svangre omsorgen på
tværs af sundhedssektoren gennem en differentiering af tilbud og indsatser.

-         Kommunerne anerkender etableringen af lokale fællesskaber mellem sundhedsplejersker og jordemødre.

-         Kommunerne er positive overfor en tværsektoriel arbejdsgruppe der skal arbejde med et digitalt overbliksbillede
over de sundhedsfremmende og forebyggende tilbud der er tilgængelige, således de kan blive til gavn for den gravide og
dennes familie.

-         Kommunerne anerkender fødeplanens hensigt med øget digitalisering i svangre omsorgen, som har potentiale til at
understøtte kommunikationen og samarbejdet på tværs af fagligheder og sektorer.

-         Kommunerne hilser tiltag om, at der etableres mulighed for, at jordemoderen kan deltage, når sundhedsplejersken i
graviditeten foretager hjemmebesøg ved familier med særlige behov velkommen.

-         Kommunerne ønsker, at sundhedsplejen tænkes ind og repræsenteres i den fødsels- og forældreforberedelse der
tilbydes, således samarbejdet herom styrkes.

-         Der efterlyses en mulighed for at kunne henvise til en efterfødselssamtale på sygehuset på et senere tidspunkt, da en
reaktion godt kan vise sig på et senere tidspunkt.

 

Sundhedsplejen i Vejen Kommune har desuden følgende input til det fælles kommunale høringssvar.

-         Sundhedsplejen er positive omkring det endnu tættere samarbejde med jordemødrene, som der er lagt op til i
Fødeplanen. I Vejen Kommune har vi allerede et stærkt samarbejde med jordemødrene på både Sydvestjysk Sygehuse og
Sygehus Lillebælt. Det tætte samarbejde mellem jordemødrene og sundhedsplejerskerne er vigtigt i forhold til en tidlig
forebyggende indsats omkring de sårbare familier. Sundhedsplejen har netop inviteret jordemødrene på både Sydvestjysk
Sygehuse og Sygehus Lillebælt til et orienteringsmøde, hvor Sundhedsplejen vil fortælle om projekt FamilieVejens gode
resultatet, som bl.a. har lagt grundlaget for principperne bag de fællesfaglige forebyggelsesmøder. Sundhedsplejen vil
invitere jordemødrene til at deltage med deres vigtige viden og faglighed, omkring en gravid/kommende familie, i et
sundhedsfremmende og forebyggende øjemed.

-         Sundhedsplejen ser positivt på samarbejdet omkring Ammeplanen, som der også er blevet set på i udarbejdelsen af
Fødeplanen. Sundhedsplejen er med i et projekt om at øge ammelængden hos særligt sårbare familier.

-         Særligt de tre første indsatsområder, som er beskrevet i Fødeplanen - medinddragelse og samarbejde med familien,
patientforløb i et tværfagligt og tværsektorielt perspektiv samt lighed i sundhed er indsatsområder, som stemmer rigtigt
fint overens med det nuværende fokus i både sundhedsplejen og i det eksisterende samarbejde med jordemødrene.
Sundhedsplejen ser frem til at videreudvikle på indsatsområderne. 

-         I Fødeplanene er det beskrevet, at der kan etableres lokale fællesskaber. Jordemødrene har alle lokaler på Brørup
Sundhedscenter tæt på sundhedsplejens lokaler. Sundhedsplejen ser også en mulighed for at udvikle på det virtuelle
samarbejde, hvor jordemødrene eller sundhedsplejen er med fælles omkring en familie.

-         I Fødeplanen er der beskrevet en niveauinddeling og differentiering af svangre omsorgen. De fire niveauer, som er
beskrevet i Fødeplanen, er ens med den niveauinddeling, som Sundhedsplejen bruger. Det, at der bruges samme
niveauinddeling, er positivt i forhold til at tale samme sprog omkring familierne og indsatserne. 

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.



Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Sundhedsloven.

Høring

Høringsfristen er frem til fredag den 22. oktober 2021.

Bilag

Fælleskommunalt udkast til høringssvar på Region Syddanmarks fødeplan.docx

Høringsbrev til Region Syddanmarks fødeplan.pdf

Høringsversion af Region Syddanmarks fødeplan.pdf



Punkt 4: Status på økonomi på udvalgets område pr. 31.08.2021 (B)

21/1508

Administrativ indstilling

Chef for Sundhed & Sammenhæng Anne-Mette Dalgaard og chef for Skoler, Kultur & Fritid Regin Holm Nielsen og
indstiller, at

Udvalget tager budgetopfølgningen med de tilhørende bemærkninger til efterretning.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 04-10-2021

Orienteringen taget til efterretning.

 

Afbud: Martin Boye (Liberal Borgerliste) og Poul Egelykke (V).

Sagsfremstilling

Byrådet har godkendt de 10 principper for økonomistyring i Vejen Kommune.

Det betyder, at der månedsvis vil være en opfølgning på den økonomiske situation under udvalgets område. Der kan især
henvises til princip 4 og 6, som lyder således:

 

4. Ingen kassefinansierede tillægsbevillinger.

 

Byrådet afviser ansøgninger om kassefinansierede tillægsbevillinger (jordforsyning undtaget). Tillægsbevillinger vedr.
anlæg kan eventuelt godkendes, såfremt der er tale om fremrykning/udskydelse mellem år.

 

Handling:

Ved ansøgninger om tillægsbevillinger påhviler det administrationen at anvise muligheder for kompenserende besparelser
inden for samme hovedfunktion, eller – hvis dette ikke er muligt – inden for samme bevillingsramme.

 

6. Tæt opfølgning

Administrationen forelægger månedlige budgetopfølgninger for fagudvalgene. Derudover gennemføres de store
bevillingskontroller to gange årligt, jf. regulativ for økonomisk styring og forvaltning.

 

Handling:

Der afholdes månedlige møder mellem direktør og relevante afdelingschefer om den økonomiske udvikling på
afdelingsniveau og udvalgsniveau. Intern Service deltager efter behov.

Månedlige budgetopfølgninger på udvalgsniveau forelægges de respektive fagudvalg. Materialets form og indhold
udvikles, jf. nedenfor. Månedlige budgetopfølgninger skal ikke indeholde ansøgninger om eventuelle tillægsbevillinger,
men kan være grundlag for udvalgenes omprioritering inden for den samlede bevillingsramme.

 



I bilagsmaterialet er vedlagt en forbrugsoversigt på udvalgets område inkl. grafiske illustrationer af niveauet i forhold til
sidste års tal på samme tidspunkt samt afdelingschefernes bemærkninger til relevante kontoområder, der skal være fokus
på.

 

Med baggrund heri skal udvalgene drøfte økonomistatus samt mulighederne for at anvise evt. finansiering til merudgifter.

 

Behandles månedsvis i udvalget.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

10 principper for økonomistyring i Vejen Kommune.

Vejen Kommunes kasse- og regnskabsregulativ.

Høring

Ingen.

Bilag

August



Punkt 5: Efterretningssager (B)

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 04-10-2021

Intet.

 

Fravær: Martin Boye (Liberal Borgerliste) og Poul Egelykke (V).



Punkt 6: Lukket: Eventuelt (B)

Intet.

 

Fravær: Martin Boye (Liberal Borgerliste) og Poul Egelykke (V).
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